
Det misogyne Hollywood
Jacques Siclier: Le mythe de la femme dans 
le cinéma américain. Collection le  Art, Edi
tions du Cerf, Paris 1956.

Det er mindre kvindemyten end Hollywoods postu
lerede demytificering af kvinden, man finder behand
let i Sicliers bog, der er en filosofisk-sociologisk 
studie i den unge franske filmkritiks manér (han 
lader sig således ofte tydeligt inspirere af kritiske 
dicta fra „Cahiers du Cinéma"). Myten er ene re
præsenteret af sin apoteose, Garbo, der er karakteri
seret med et citat af Henri Agel som „le mystére 
d’une arne présenté dans un corps“, mens det er 
bogens tese, at amerikansk film siden Garbo syste
matisk har dræbt kvindens sjæl. Denne degradation 
af det sjælelige begynder efter hans mening med 
Sternbergs og Dietrichs seks film, og efter disse skulle 
amerikansk films kvinder have mistet enhver ideali
sering og ene haft til opgave at fungere som sociale 
personer. I stedet for at skabe myter om kvinden har 
Hollywood tværtimod ifølge forfatteren bestræbt sig 
for at afmytificere kvinden ved at fremstille hende 
som et materialistisk væsen. Dette skulle begynde med 
„Borte med blæsten", der er udgangspunktet for den 
misogyne tradition, som siden skulle have udviklet 
sig i Hollywood. I skæret af Scarlett O'Hara finder 
han en i lang række film udtryk for denne tradition, 
„Citizen Kane", „De små ræve", 40’ernes sorte film 
med Barbara Stanwyck som central skuspillerinde, 
„Gilda", som han finder er „un document surprenant 
sur la libido américaine“ og „Monsieur Verdoux". 
I disse film fremstilles kvinderne som magt- og 
pengebegærlige, kyniske, frigide, herskesyge og ambi
tiøse. Den åndelige afklædning af kvinden fortsætter 
i film som „Galt nummer", „Husveninden", „Alt om 
Eva" og „Sunset Boulevard", der er et typisk udslag 
af „la misogynie cinématograpbique". Den amerikan
ske moder er blevet heftigt angrebet i en række film, 
og den absolutte nedværdigelse af kvinden demon
streres definitivt i „Omstigning til Paradis", som 
kaldes Scarlett 12 år senere. Den eneste positive op
fattelse af kvinden som et sjæleligt væsen finder han 
lidt kunstigt i Ava Gård ners to film „Pandora — og 
den flyvende Hollænder" og „Den barfodede Grev-

Filmmisogyni (Guarino i „Cinéma N uovo')

inde", hvoraf han dog blot drager den slutning, at 
de mytiske kvinder ikke mere er af denne verden.

Dette slutningskapitel rummer al den pseudofilo- 
sofi, som bogen ellers er behageligt og overraskende 
fri for. Til trods for at Sicliers synspunkter er højst 
originale og subjektive ville det være uretfærdigt at 
beskylde ham for overfortolkning. I de enkelte ana
lyser leverer han præcis og dybtgående filmkritik. 
Vanskeligheden ved at akceptere hans teorier opstår 
først, når han vil søge sammenhænge og traditioner, 
hvor der kun er vage antydninger. Sociologisk viden
skab er det dog ikke. Og det er farligt at forlade sig 
på personlige fornemmelser. Man er imidlertid villig 
til at følge en skribent langt, når han udtrykker sig 
så intelligent som Siclier.

Ib Monty.

Vi vien Leigb i „Omstigning til Paradis“.

Et billedværk
Mario Appolonio, Enzo Ferrieri, Alberto
Mantelli, Gian Luigi Rondi: „La Regia’1.
Udg. af Radio Italiana. Torino 1955.

Dette meget smukke og imposante trebindsværk om
handler skuespillet, hørespillet, filmen og fjernsyns - 
spillet. I det første bind giver de fire forfattere kort
fattede introduktioner til de fire former — Gian 
Luigi Rondi skriver om filmen. På knap 50 sider 
karakteriserer Rondi ofte meget rammende de film
kunstnere eller filmskoler, der efter hans skøn har 
betydet mest for filmkunsten, som f. eks. Méliés, 
Griffitb, Chaplin, Clair og den franske filmskole. 
Dreyer får en meget smuk omtale, og „Jeanne d’Arc" 
betegnes som en af de betydeligste film, der nogen
sinde er skabt: „Få nutidige kunstværker ejer en så
dan intensitet og renhed som Dreyers „Jeanne d’Arc"".

I bind II og III er alt billedstoffet samlet, ca. 100 
billeder fra hver af de tre former — af gode grunde 
ikke fra den fjerde: hørespillet. Også her er det 
Rondi, der står for filmstoffet. Og man må beundre 
hans valg af billeder. Det er ikke blot utraditionelt; 
det er også lykkedes Rondi at finde frem til det væ
sentlige ved den enkelte film, som f. eks. med det 
lidet kendte billede fra Fritz Langs „Metropolis", 
der netop udtrykker filmens grundtone af umenne
skelighed. Man bør også fremhæve billedteksterne, de 
er meget levende og interessevækkende, og beskæringen af billederne og deres placering på bogsiden er 
eksemplarisk.

Marguerite Engberg.
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